

平成 16 年 3 月期 第 3 四半期業績の概況 (連結)

平成 16 年 2 月 9 日

上場会社名 NSW (登記社名: 日本システムウエア株式会社) (コード番号: 9739 東証第一部)
 (URL <http://www.nsw.co.jp/>)
 問合せ先 代表者 役職名 取締役社長 氏名 多田修人 TEL (03) 3770 - 1111
 責任者 役職名 専務取締役兼執行役員経理部長 氏名 柳田悦之

1. 四半期業績の概況の作成等にかかわる事項

- (1) 会計処理の方法の最近連結会計年度における : 無
 認識の方法との相違の有無
 (2) 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

2. 平成 16 年 3 月期第 3 四半期連結業績の概況 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16 年 3 月期第 3 四半期	22,998	-	113	-	74	-
(参考) 15 年 3 月期第 3 四半期	19,338		490		472	
(参考) 15 年 3 月期	28,505		1,086		1,064	

- (注) 1. 売上高、営業利益等は、当該四半期までの累計値を示します。
 2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示します。
 3. 当社では当期より四半期業績の概況を開示しておりますので、参考値として前年同四半期の実績を記載しておりますが、前年同四半期の実績は決算期又は半期のような決算上の修正は行なっておりません。

[連結経営成績に関する補足説明]

当第 3 四半期におけるわが国経済は、デフレ傾向が継続し、雇用情勢にも改善の兆しが見られないなど、本格的な景気回復には至りませんでした。このような状況下、当社グループは、デジタル情報家電分野を中心とした組込系開発、都市型データセンターと郊外型データセンターとの二極化によるアウトソーシングサービスに注力するとともに、営業力・技術力の強化、プロジェクト管理の徹底、経費削減などに全社をあげて取り組みました。

その結果、受注高および売上高につきましてはシステム機器販売における大型案件が寄与し堅調に推移いたしましたが、利益につきましては情報化投資の抑制や競争激化を背景とした受注環境の悪化による情報サービスの伸び悩みに加え、ソフトウェア開発において不採算案件が発生したことにより、厳しい状況となりました。

この結果、受注高は 21,407 百万円、売上高は 22,998 百万円、経常利益は 74 百万円となりました。

部門別概況は、次のとおりであります。

< ソフトウェア開発 >

携帯電話、カーナビゲーションシステムなどのモバイル系制御システム開発は、堅調な伸びが見られるようになりましたが、上期の減少を挽回するには至りませんでした。また、ソリューション系のシステム開発は、受注は順調に伸長したものの当第 3 四半期に検収される案件が少なく、受注高は 8,706 百万円、売上高は 8,586 百万円となりました。

< デバイス開発 >

携帯端末、デジタルカメラ、DVD、デジタルTVなどのデジタル情報家電分野の需要拡大に伴い、LSI設計を中心に新規開発案件が増加し、回復傾向にあります。その結果、受注高は 4,256 百万円、売上高は 5,030 百万円となりました。

< 情報処理サービス >

データセンターを利用した情報システムのアウトソーシングサービスや各種デスクトップサービスは順調に拡大いたしましたが、情報システムの運用支援などのオンサイトサービスに対する需要は、市場環境悪化、特定顧客の規模縮小などの影響により減少いたしました。その結果、受注高は 2,988 百万円、売上高は 3,833 百万円となりました。

< システム機器販売 >

ソリューション提案に伴うネットワーク構成機器や店舗システム、POSシステム関連機器などの受注が好調であり、受注高は 5,454 百万円、売上高は 5,548 百万円となりました。

〔四半期業績の特性について〕

わが国では、事業年度を4月から3月までと定めている企業が多いため、システムの導入及び更新が年度の節目である9月及び3月になされるという傾向があります。これに伴い、当社の売上及び利益も9月及び3月に集中して計上されることが多く、4-6月期、10-12月期は他の四半期に比して売上・利益が減少する傾向にあります。したがって、当該四半期の業績は、中間期及び通期の業績に必ずしも連動いたしません。

<参考1> 個別経営成績

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第3四半期	22,725	-	48	-	38	-
(参考)15年3月期第3四半期	19,226		448		454	
(参考)15年3月期	28,351		1,019		1,019	

- (注) 1. 売上高、営業利益等は、当該四半期までの累計値を示します。
 2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示します。
 3. 当社では当期より四半期業績の概況を開示しておりますので、参考値として前年同四半期の実績を記載しておりますが、前年同四半期の実績は決算期又は半期のような決算上の修正は行なっておりません、比較は行なっておりません。

(2) 当該四半期において企業集団の財政状態及び経営成績に重要な影響を与えた事象

当該事象は発生しておりません。

添付資料

セグメント別売上高、受注の状況

以上

[参考]

平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日~平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	
通 期	31,700	680	265	16円64銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

わが国経済は、一部の産業を中心とした景気回復への兆しが出始めてきてはおりますが、全般的には依然として厳しい状況が続いております。こうした環境下、顧客企業からの低価格化要請や納期短縮化傾向は益々顕著になってきております。このような状況の中、当社のソフトウェア開発事業におきまして、一部不採算案件が発生したことにより利益が減少する見込みとなりました。

平成16年3月期の個別業績予想(平成15年4月1日~平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	
通 期	31,500	650	250	15円70銭

上記の予想は本資料の発表時現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

(添付資料)

セグメント別売上高、受注の状況(連結)

(単位:百万円、%)

期別 品目別		当第3四半期			(参考) 前第3四半期		
		受注高 (構成比)	売上高 (構成比)	受注残高 (構成比)	受注高 (構成比)	売上高 (構成比)	受注残高 (構成比)
情報サービス	ソフトウェア開発	8,706 (40.7)	8,586 (37.3)	5,494 (38.9)	7,114 (39.4)	8,508 (44.0)	5,440 (39.8)
	デバイス開発	4,256 (19.9)	5,030 (21.9)	2,510 (17.8)	4,407 (24.4)	4,816 (24.9)	2,678 (19.6)
	情報処理サービス	2,988 (13.9)	3,833 (16.7)	4,159 (29.5)	4,021 (22.3)	3,744 (19.4)	4,490 (32.8)
小計		15,952 (74.5)	17,450 (75.9)	12,165 (86.2)	15,543 (86.1)	17,069 (88.3)	12,609 (92.2)
システム機器販売		5,454 (25.5)	5,548 (24.1)	1,953 (13.8)	2,499 (13.9)	2,268 (11.7)	1,072 (7.8)
合計		21,407 (100.0)	22,998 (100.0)	14,118 (100.0)	18,043 (100.0)	19,338 (100.0)	13,681 (100.0)

(注) 当社では当期より四半期業績の概況を開示しておりますので、前年同四半期の実績は参考値として記載しております。

<参考> セグメント別売上高、受注の状況(個別)

(単位:百万円、%)

期別 品目別		当第3四半期			(参考) 前第3四半期		
		受注高 (構成比)	売上高 (構成比)	受注残高 (構成比)	受注高 (構成比)	売上高 (構成比)	受注残高 (構成比)
情報サービス	ソフトウェア開発	8,522 (40.3)	8,401 (37.0)	5,494 (38.9)	7,079 (39.5)	8,473 (44.1)	5,440 (39.8)
	デバイス開発	4,256 (20.2)	5,030 (22.1)	2,510 (17.8)	4,407 (24.6)	4,816 (25.0)	2,678 (19.6)
	情報処理サービス	2,899 (13.7)	3,744 (16.5)	4,159 (29.5)	3,944 (22.0)	3,667 (19.1)	4,490 (32.8)
小計		15,679 (74.2)	17,176 (75.6)	12,165 (86.2)	15,431 (86.1)	16,957 (88.2)	12,609 (92.2)
システム機器販売		5,454 (25.8)	5,548 (24.4)	1,953 (13.8)	2,499 (13.9)	2,268 (11.8)	1,072 (7.8)
合計		21,133 (100.0)	22,725 (100.0)	14,118 (100.0)	17,931 (100.0)	19,226 (100.0)	13,681 (100.0)

(注) 当社では当期より四半期業績の概況を開示しておりますので、前年同四半期の実績は参考値として記載しております。